runt. De quibus cœlis alibi dicitur : *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii); quia Christo post ascensionem desuper mittente Spiritum sanctum apostoli in fide et scientia confortati sunt. Igitur *in principio fecit Deus cœlum* (Gen. i), id est, spirituales, qui cœlestia meditantur et quærunt in ipso : fecit et carnales, qui terrenum hominem necdum posuerunt. Aliquando etiam contemplationem supernorum cœlum significat, ut est illud : *Ascendunt usque ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos* (Psal. cvi). Usque ad cœlos quippe ascendimus, cum summa penetramus : sed abyssos usque descendimus, cum repente a contemplationis culmine per turpia tentamenta dejicimur. Plerumque ergo in sancto Evangelio regnum cœlorum præsens Ecclesia nominatur. Congregatio quippe justorum regnum cœlorum dicitur. Quia enim per prophetam Dominus dicit : *Cœlum mihi sedes est; terra autem scabellum pedum meorum* (Isa. lxi); et Salomon ait : *Anima justi sedes sapientiæ* (Prov. xv); Paulus etiam dicit Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. i); liquido comprobatur Deum, etc., hoc est regnare et judicia sua decernere. Nam cœlum et aer iste (ut supra diximus) agnoscitur in quo cœlo, hoc est aereo Helias raptus describitur : et quo Apostolus de immundis spiritibus loquitur : *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed contra spiritualia nequitiæ in cœlestibus* (Ephes. vi). Et alius apostolus : *Cœli autem qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt igni, servati in diem judicii* (II Petr. iii). Aliquando ergo in cœli nomine sacra Scriptura designatur de qua dicitur : *Extendens cœlum sicut pellem* (Psal. cii); ex qua nobis et sol sapientiæ, et luna scientiæ, et ex antiquis patribus stellæ exemplorum atque virtutes lucent. Quod sicut pellis extenditur : quia per scriptores suos carnis lingua formatum ante oculos nostros per verba doctorum exponendo displicatur. Cujus cœli superiora Dominus in aquis tegit : quia alta sacri eloquii, id est, ea quæ de natura divinitatis, vel de æternis gaudiis narrat, nobis adhuc nescientibus, solis angelis in secreto sunt cognita. Nam alibi in Psalterio legitur : *Laudate eum, cœli cœlorum, et aquæ, quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini* (Psal. cxlviii). Quamvis in Genesi unum cœlum fabricatum esse legerimus, tamen eos plurali numero et Paulus apostolus appellavit (II Cor. xii), qui refert in tertium se cœlum raptum, ibique talia cognovisse, quæ homini non liceat effari : et hic plurali numero nuncupantur. Quod tali forsitan ratione concordat. Dicimus unum esse palatium, quod multis membris, multisque spatiis ambiatur : ita forsitan et cœli partes dicimus cœlos, dum complexio atque sinus ejus unus esse monstretur. Aquas vero super cœlos esse Genesis refert. Ait enim : *Divisitque aquas, quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum* (Gen. i). Firmamentum enim in Ecclesia Scripturæ divinæ intelliguntur : quia cœlum

plicabitur, sicut liber : discrevitque super hoc firmamento aquas, id est, cœlestes populos angelorum, qui non opus habent hoc suscipere firmamentum, ut regem legentes audiant verbum Dei. Vident enim eum semper et diligunt : sed superposuit ipsum firmamentum legis suæ super infirmitatem inferiorum populorum, ut sibi suscipientes cognoscant, qualiter discernant inter carnalia et spiritalia, quasi inter aquas superiores et inferiores.

#### CAPUT IV.

##### *De partibus cœli.*

Appellatur autem idem locus æthra, in quo sidera sunt, et significat eum ignem, qui a toto mundo in altum separatus est. Sane æther est ipsum elementum, æthera vero splendor ætheris est. Consistunt enim luminaria in firmamento cœli, hoc est, in firmamento legis Dei infixæ, evangelistæ videlicet et doctores Scripturæ sanctæ disputando coherentes et omnibus inferioribus lumen sapientiæ demonstrantes. Prodiit etiam simul, etc., micantium siderum turba, id est, diversarum virtutum in Ecclesia numerositas, quæ in hujus vitæ obscuritate, tanquam in nocte, resurgentes dividant in hoc firmamento Scripturæ sensibilia et intelligibilia, quasi inter lucem perfectorum, et tenebras populorum : et sunt insignia virtutum et miraculorum.

#### CAPUT V.

##### *De januis cœli.*

Januæ cœli duæ sunt : Oriens et Occasus. Nam una porta sol procedit, alia se recipit. Significant autem januæ cœli testamenta divina. Unde Psalmista ait : *Mandavit nubibus desuper, et januas cœli aperuit (Psal. LXXVII)*. Mandatum est enim nubibus, id est, prædicatoribus, ut per januas cœli, hoc est Scripturas sanctas, prædicatione gloriosa adventum Salvatoris Domini nuntiarent : qui vere manna sumitur, quando adorabili communicatione gustatur.

#### CAPUT VI.

##### *De cardinibus.*

Cardines autem mundi duo : Septentrio et Meridies. In ipsis enim volvitur cœlum. Significant autem cardines ipsi præsentis Ecclesiæ conversationem, quæ per totum orbem dilatatur, et in duobus testamentis, sive in duobus præceptis charitatis conversans, ad futuram patriam tendendo cursum præsentis vitæ dirigit. Unde scriptum est : *Domini enim sunt cardines terræ, et posuit super eos orbem (I Reg. II)*.

#### CAPUT VII.

##### *De luce.*

Lux post creationem cœli et terræ a Creatore primum formata est ad manifestanda et declaranda opera [Dei]. Lux ipsa substantia est : lumen a luce manat, id est candor lucis : sed hoc confundunt auctores. Lucis ergo nomine diversæ significationes exprænuantur. Aliquando enim ipsum Deum, id est, totam simul sanctam Trinitatem ostendit : aliquando Filium Dei : aliquando sanctos viros significat : aliquando Scripturam sacram : ali-

quando prædicationem Evangelii : aliquando sanctam Ecclesiam. Sciendum nobis est, hoc nomen luminis totius Trinitatis esse commune. Legitur enim : *Deus lux est, et tenebræ in eo nullæ sunt (I Joan. I)*. Ergo quia Pater, et Filius et Spiritus sanctus unus est Deus, recte animadvertimus de tota Trinitate esse dictum : *Deus lux est, et tenebræ in eo nullæ sunt*. Unde versus iste merito de Salvatore dicit : *In lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv)*. Quod autem Christus vera lux sit, ostendit ipse in Evangelio dicens : *Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. VIII)*. De quo Joannes evangelista ait : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem venientem in mundum (Joan. I)* ; omnem videlicet, qui illuminatur sive naturali ingenio, seu sapientia divina. Sicut enim nemo a se ipso esse, ita etiam nemo a se ipso sapiens esse potest : sed illo illustrante, de quo scriptum est : *Omnis sapientia a Domino Deo est (Sir. I)*. Sancti quidem homines lux sunt recte vocati, dicente ad eos Domino : *Vos estis lux mundi (Matth. V)*. Et apostolo Paulo : *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. V)* ; sed multum distat inter lucem quem mihi luminatur [quæ illuminatur], et lucem, quæ illuminat : inter eos, qui participatione veræ lucis accipiunt, ut luceant : et ipsam lucem perpetuam, quæ non solum lucere in se ipsa, sed et sua præsentia quoscunque attigerit, illustrare sufficit. Aliquando autem Scripturam sacram lucem intelligimus, ut est illud : *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis (Psal. cxviii)*. Sciens ergo hujus sæculi noctem diversis offensionibus irrotitam, ut alibi laqueos, alibi scopulos, alibi contineat profundissimas vastitates, pedibus suis verbum Domini lucere testatur, ne absentia veri luminis incidat ruinam, quam per suam providentiam vitare non poterat. Sed hoc verbum illud debet intelligi, quod per Scripturas sacras prophetarum ore seminatum est. Quod verbum bene appellavit lucernam, quæ humanis usibus data est ad depellendam noctis profundissimæ cæcitatem, sicut Petrus apostolus dicit : *Habemus certiore propheticum sermonem, cui bene facitis intendentes, velut lucernæ lucenti in obscuro loco (II Petr. I)*. Item lumen illuminationis fidei est, vel donum Spiritus sancti, ut in Psalmo : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Psal. IV)*. Item lux et tenebræ electi et reprobi, ut in Job : *Nunquid nosti, quis locus sit lucis et tenebrarum, ducas unum quodque ad terminos suos (Job xxxviii)*. Nem lux et tenebræ, justitia et iniquitas, ut in Apostolo : *Qui diligit proximum suum, in lumine est : qui autem odit, in tenebris ambulat (I Joan. II)*. Item prædicationem Evangelii lucerna significat. Unde Salvatore ait : *Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt (Luc. XI)*. Ponere ergo lucernam sub modio, superiora facere corporis commoda, quam prædicationem veritatis :

ut ideo quisque veritatem non prædicet, dum timet, A ne aliquid in rebus corporalibus et temporalibus molestiæ patiatur. Potest et lucerna hæc super de humanitate Salvatoris interpretari. Ipse quippe lucernam accendit, qui testam humanæ naturæ flamma suæ divinitatis implevit, quam profecto lucernam nec credentibus abscondere, nec modio supponere, hoc est, sub mensura legis includere, vel intra unius Judææ gentis terminos voluit eohibere. Candelabrum Ecclesiam dicit, cui lucernam superposuit, quia nostris in frontibus fide suæ incarnationis affixerunt, ut qui Ecclesiam fideliter ingredi voluerint, lumen veritatis palam queant intueri. Nam et sancta Ecclesia luminis vocabulo designatur, ut est illud: *Amictus lumine sicut vestimento* (Psal. ciii). Lumen enim Ecclesiam significat, de qua scriptum est: *Quæ est ista, quæ ascendit dealbata?* (Cant. iii.) Dealbata enim intelligitur illuminata. Quæ recte velut vestis advertitur Domini Salvatoris, non habens maculam aut rugam. Ipsa est enim candida, hoc est, dealbata, omni decore virtutum adornata. Ad quam dicit Apostolus: *Omnes, qui in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. iii): hanc etiam tunica illa significavit, quæ non potuit dividi tempore passionis. Hæc est, de qua dicitur: *Amictus lumine sicut vestimento* (Psal. ciii).

#### CAPUT VIII.

##### De luminariibus.

Luminaria autem, quæ in cælo sunt posita, diem noctemque illuminant secundum Creatoris sui dispositionem, et cursus sui officii peragunt, hoc est, sol, luna et stellæ juxta qualitatem suam significationes allegoricas habent, quæ ad laudandum Dominum, postquam angelicas virtutes ad laudem Dei Psalmista incitavit, subsequenter provocans ait: *Laudate eum, sol et luna, laudate eum, omnes stellæ et lumen* (Psal. cxlviii).

#### CAPUT IX.

##### De sole.

Sol ergo et luna ac stellæ (ut quidam dicunt) et si aliquo proprio regantur, tamen quia carnalibus oculis patescunt, inferiores esse virtutibus, quæ non videntur, non absurda æstimatione colligitur, quamvis cæli speciem decore lumine ornare videantur. Nam illa, ad quæ pervenit noster aspectus, licet sint lucida atque subtilia, tamen corpora esse manifestum est; et necesse est ut illis cedant, quæ invisibili virtute subsistant. Quapropter solem, lunam et stellas sive per propriam rationem, sive per alias sensibiles et judicabiles substantias Prophetæ laudare præcepit Dominum, quia Creatoris beneficio existere meruerunt. Considerata enim tot lumina ingentes admirationes possunt commovere, quando et mortales oculos videre faciunt, et ipsa vitam splendida claritate constituunt. Igitur sol in Scriptura sacra aliquando significat Dominum Salvatorem, aliquando sanctorum suorum claritatem, aliquando sapientiæ fulgorem, aliquando decorem virtutum,